
UỶ BAN NHÂN DÂN  

QUẬN KIẾN AN 

 
Số:          /BC-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

   Kiến An, ngày       tháng 3 năm 2024 

BÁO CÁO 

KẾT QUẢ ƯỚC THỰC HIỆN TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, 

QUỐC PHÒNG - AN NINH QUÝ I NĂM 2024; PHƯƠNG HƯỚNG 

NHIỆM VỤ 9 THÁNG TIẾP THEO NĂM 2024           

 

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng. 

UBND quận Kiến An Báo cáo kết quả ước thực hiện tình hình kinh tế -  

xã hội, quốc phòng - an ninh quý I năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ 9 tháng 

tiếp theo năm 2024, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

Năm 2024 - năm bứt phá, có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong việc thực 

hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVI, Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ quận lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020-2025, thực hiện thắng lợi kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021-2025. Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND 

ngày 17/01/2024 của UBND thành phố về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, 

điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 

thành phố năm 2024; Nghị quyết số 06-NQ/QU ngày 15/12/2023 Hội nghị lần 

thứ 15 Ban Chấp hành Đảng bộ quận khóa VI, nhiệm kỳ 2020-2025 về chủ đề, 

chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024; Nghị quyết số 114/NQ-HĐND ngày 

22/12/2023 của Hội đồng nhân dân quận về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh quận năm 2024, Uỷ ban nhân dân quận đã ban hành Chỉ thị số 

01/CT-UBND ngày 22/01/2024 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều 

hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quận 

Kiến An năm 2024; Chương trình công tác năm 2024; Chương trình hành động 

thực hiện chủ đề năm 2024 của quận "Đẩy mạnh chỉnh trang đô thị, thu hút đầu 

tư - Tăng cường thực hiện các chính sách xã hội và chuyển đổi số"; đồng thời tập 

trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh và đạt được các kết quả nổi bật sau: 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 

THÁNG 3 VÀ QUÝ I NĂM 2024 

1. Về phát triển kinh tế:  

- Giá trị sản xuất công nghiệp (do quận quản lý): tháng 03 ước thực hiện 

62.388 triệu đồng, 3 tháng ước thực hiện 182.881 triệu đồng, đạt 21,89% kế 

hoạch, tăng 9,1% so cùng kỳ.  
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- Tổng mức bán lẻ hàng hóa: tháng 03 ước thực hiện 1.138.000 triệu đồng, 3 

tháng ước thực hiện 3.581.134 triệu đồng, đạt 23,35% kế hoạch, tăng 23,4% so cùng kỳ.  

- Doanh thu dịch vụ, lưu trú và ăn uống: tháng 03 ước thực hiện 175.211 triệu 

đồng,  3 tháng ước thực hiện 568.319 triệu đồng, đạt 22,2% so kế hoạch, tăng 26,7% 

so cùng kỳ.  

- Giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản: tháng 03 ước thực hiện 7.557 triệu 

đồng, 3 tháng ước thực hiện 24.722 triệu đồng, đạt 17,15 % so kế hoạch năm, 

tăng 1,2% so cùng kỳ1.  Tăng cường công tác quản lý thị trường lưu thông hàng 

hóa, buôn bán kinh doanh trong dịp tết Nguyên đán.  Đảm bảo cung cấp điện an 

toàn, ổn định phục vụ sản xuất kinh doanh. Tổ chức hội nghị đối thoại doanh 

nghiệp quý I/2023 theo qui định. Xây dựng phương án bảo vệ trọng điểm, hộ đê 

toàn tuyến Đê hữu sông Lạch Tray, quận Kiến An. 

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: tháng 03 ước thực hiện 18.036 

triệu đồng, 3 tháng ước thực hiện 510.351 triệu đồng, đạt 95,3% kế hoạch, tăng 

744% so cùng kỳ2. 

- Tổng chi ngân sách: tháng 03 ước thực hiện 52.476 triệu đồng, 3 tháng 

ước thực hiện 196.186 triệu đồng, đạt 26,8% kế hoạch, tăng 44% so với cùng kỳ. 

Trong đó: 

+ Kết quả giải ngân Kế hoạch vốn đầu tư công uớc thực hiện đến ngày 

31/3/2024: 43.992 triệu đồng, bằng 14,13% kế hoạch thành phố giao 

(43.992/311.299triệu đồng) và bằng 12,8% kế hoạch vốn quận giao 

(43.992/342.899 triệu đồng).  

+ Chi thường xuyên tháng 03 ước thực hiện 32.500 triệu đồng, 3 tháng ước 

thực hiện 105.630 triệu đồng, đạt 27% kế hoạch, bằng 148% so với cùng kỳ.  

2. Lĩnh vực quản lý đô thị, Tài nguyên và Môi trường: 

- Công tác quản lý và phát triển đô thị:  

Chỉ đạo tăng cường công tác ra quân trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô 

thị3. Thực hiện cấp phép xây dựng và kiểm tra trật tự xây dựng trên địa bàn quận 

                   
1 Nông nghiệp: tháng 03 ước thực hiện 4.878 triệu đồng, 3 tháng ước thực hiện 16.826 triệu đồng, bằng 15,86% 

kế hoạch, tăng 1% so với cùng kỳ; Thủy sản: tháng 03 ước thực hiện 2.679 triệu đồng, 3 tháng ước thực hiện 

7.896 triệu đồng, đạt 21,14% kế hoạch, tăng 2.9% so với cùng kỳ. 
2 Thuế ngoài quốc doanh tháng 03 ước thực hiện 7.516 triệu đồng,  3 tháng ước thực hiện 58.408 triệu đồng, đạt 

48,7 % kế hoạch, 210% so với cùng kỳ; Thuế thu nhập cá nhân tháng 03 ước thực hiện 2.390 triệu đồng, 3 tháng 

ước thực hiện 9.711 triệu đồng, đạt 28,1% kế hoạch, 129% so với cùng kỳ; Lệ phí trước bạ tháng 03 ước thực hiện 

2.000 triệu đồng, 3 tháng ước thực hiện 8.881 triệu đồng, đạt 17,8% kế hoạch, 74% so với cùng kỳ; Phí, lệ phí: 

tháng 03 ước thực hiện 340 triệu đồng, 3 tháng ước thực hiện 3.946 triệu đồng, đạt 49,3% kế hoạch, 109% so với 
cùng kỳ; Thu tiền sử dụng đất tháng 03 ước thực hiện 5.000 triệu đồng, 03 tháng ước thực hiện 423.386 triệu đồng 

đạt 151,8% kế hoạch, 13.177% so với cùng kỳ. 
3 Tổ chức 150 lượt kiểm tra trật tự xây dựng: tạm giữ 66 biển quảng cáo các loại, 20 dụng cụ bán hàng, 05 bàn, 03 

ghế, 19 ô dù, lều bạt căng treo không đúng quy định, đã xử phạt vi phạm hành chính 28 trường hợp với số tiền 04 

triệu đồng. 
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nhằm phát hiện ngăn chặn kịp thời không để xảy ra vi phạm mới phát sinh4. Tăng 

cường công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ phê 

duyệt các đồ án quy hoạch và công tác thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật để thực 

hiện các dự án trên địa bàn quận5. 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của HĐND thành 

phố: Nghị quyết số 32/2018/NQ-HĐND ngày 18/12/2018; Nghị quyết số 

52/2019/NQ-HĐND ngày 09/12/2019. 

- Công tác quản lý Tài nguyên và Môi trường: Chỉ đạo quyết liệt công tác 

quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường, công tác giải phóng mặt bằng thực 

hiện các dự án đấu giá quyền sử dụng đất và các dự án đầu tư công trên địa bàn 

quận. Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2023; Kế hoạch sử dụng đất năm 

2024 gửi Sở Tài nguyên và Môi trường trình UBND thành phố phê duyệt theo 

quy định6. Chỉ đạo quyết liệt công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 

quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất theo quy định7. Công tác 

quản lý môi trường được quan tâm chỉ đạo8.  

Ban hành 02 kế hoạch hưởng ứng "Ngày đất ngập nước năm 2024" và phân 

loại, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn quận năm 2024.  

 3. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội: 

- Tổ chức thành công các hoạt động mừng Đảng mừng xuân Giáp Thìn 2024: 

+ Tổ chức tiếp xúc các cơ quan báo chí trên địa bàn quận; tiếp xúc kỷ niệm 

94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), 64 

năm Ngày Bác Hồ về thăm Kiến An (18/01/1960 - 18/01/2024); trao tặng huy hiệu 

Đảng đợt 03/02/2024; biểu dương, khen thưởng  các tổ chức, cá nhân hoàn thành 

xuất sắc nhiệm vụ năm 2023. Thành lập các đoàn đi thăm, tặng quà: các đồng chí 

nguyên lãnh đạo chủ chốt quận Kiến An, các gia đình người có công với cách 

mạng, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận; thăm và chúc tết các đơn 

                   
4 Từ ngày 01/01/2024 đến ngày 8/3/2024, cấp 34 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ theo quy định. Trên địa bàn 

quận không phát sinh vi phạm trật tự xây dựng. 
5 Thực hiện chương trình đầu tư xây dựng công viên cây xanh trên địa bàn quận giai đoạn 2021-2025; đặc biệt tập 

trung cao điểm đối với 04 vườn hoa cây xanh các phường: Phù Liễn, Nam Sơn, Ngọc Sơn, Trần Thành Ngọ. Điều 

chỉnh Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 các dự án đấu giá quyền sử dụng đất; Rà soát khảo sát lập bản đồ địa hình, lập 

phương án điều chỉnh quy hoạch phân khu quận, trình Sở Xây dựng theo tiến độ Kế hoạch số 178/KH-UBND 

ngày 16/6/2023 của UBND thành phố. Tiếp tục thực hiện Dự án xây dựng Đài tưởng niệm Liệt sĩ Kiến An bằng 

nguồn xã hội hóa 100%; mở rộng, nâng cấp hạ tầng giao thông nút giao thông ngã 5 Kiến An sau khi di chuyển 

Đài tưởng niệm Liệt sĩ hiện trạng. 
6 Dự án đấu giá quyền sử dụng đất tại phường Văn Đẩu; dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật trường Đại học Hải 

Phòng; đấu giá thành công 7/16 lô đất dự án đấu giá quyền sử dụng đất tại đường Nguyễn Lương Bằng, tổ dân phố Đẩu 

Sơn 2, phường Văn Đẩu (đấu giá lần 2); dự án đường nối Nguyễn Lương Bằng với đường Trần Nhân Tông. 
7 Từ ngày 01/01/2024 đến ngày 8/3/2024: tổng số tiếp nhận và giải quyết là 416 hồ sơ (trong đó: 179 hồ sơ cấp 

GCN lần đầu; 50 hồ sơ cấp mới GCN do nhận chuyển nhượng và trường hợp khác; 10 hồ sơ cấp đổi GCN; 177 

hồ sơ đăng ký, chỉnh lý biến động. Tiếp nhận và giải quyết 462 hồ sơ về công tác đăng ký giao dịch đảm bảo 

(trong đó: 251 hồ sơ đăng ký; 208 hồ sơ xóa đăng ký; 03 hồ sơ thay đổi nội dung trên GCN) 
8 Phê duyệt 04 giấy phép bảo vệ môi trường đảm bảo theo quy định. Ban hành Quyết định số 70/QĐ-VPHC ngày 

16/01/2024 xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, cơ sở đã nộp phạt 4 triệu đồng vào NSNN. 
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vị làm nhiệm vụ trực Tết. Tổ chức tiếp xúc lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị trước 

giờ giao thừa mừng xuân Giáp Thìn 2024. Chúc Tết toàn thể cán bộ công chức 

viên chức, người lao động ngày đầu tiên đi làm sau kỳ nghỉ tết Nguyên đán. 

+ Chợ Hoa xuân phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 tại các tuyến phố 

bao quanh hồ Hạnh phúc và đường Trần Thành Ngọ đảm bảo công tác an toàn 

giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị.  

+ Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ tại Khu Tái 

định cư Phương Khê, Ngõ 72 đường Phương Khê, Phường Đồng Hòa. UBND 

quận đã bàn giao số cây trồng cho Công ty cổ phần công trình công cộng và xây 

dựng Hải Phòng và UBND phường Đồng Hòa quản lý, số lượng: 30 cây bàng Đài 

Loan; hiện nay cây sinh trưởng và phát triển tốt. 

+ Công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống phát thanh quận, truyền 

thanh các phường; cổng thông tin điện tử quận và tuyên truyền cổ động trực quan 

tại các tuyến đường phố chính và các khu vực trung tâm, khuôn viên trụ sở Quận 

ủy - HĐND - UBND quận được triển khai theo đúng Kế hoạch: các cơ quan, 

công sở, đơn vị lực lượng vũ trang, trường học, tổ dân phố, nhân dân trang trí 

hoa, đèn nháy, khẩu hiệu, băng rôn và treo cờ Tổ quốc mừng Giáp Thìn 2024, cụ 

thể9. Chương trình nghệ thuật - Chào xuân Giáp Thìn 2024 và chương trình bắn 

pháo hoa tại Công viên Hồ Hạnh phúc vào đêm Giao thừa Tết Nguyên đán được 

tổ chức thành công tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân trước thềm 

năm mới. 

- Công tác giáo dục và đào tạo: Công tác giáo dục và đào tạo được chú 

trọng, đạt được nhiều kết quả tích cực. Chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học, 

Trung học cơ sở trên địa bàn quận tổ chức sơ kết học kỳ I, triển khai kế hoạch 

học kỳ II năm học 2023-2024. Tổ chức thành công Hội thảo phát triển giáo dục 

STEM năm học 2023-2024 với nhiều nội dung thiết thực; các chuyên đề chuyên 

môn cấp quận, cấp thành phố (02 chuyên đề cấp TP và 02 chuyên đề cấp quận) 

được Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng và các đơn vị trên địa bàn thành phố 

đánh giá cao.10 Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2023 được thành phố 

                   
9 53 băng rôn; 122 cờ dây; 317 cờ cá; 536 hồng kỳ; 345 pano; 78 cờ chuối, cờ Đảng và cờ Tổ quốc; viết và 
sưu tầm 206 lượt tin, bài phát trên hệ thống phát thanh quận và truyền thanh các phường, website Daikienan.vn, 

Cổng  thông tin điện tử quận; xây dựng và hoàn thành phóng sự: Kiến An - Dấu ấn năm 2023;  Xây dựng video 

clip, bộ tài liệu tuyên truyền 10 thành tựu, sự kiện tiêu biểu nổi bật quận Kiến An n ăm 2023 chào mừng 94 

năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và Hướng tới 30 năm ngày thành lập quận 
10 Chuyên đề cấp thành phố môn Tiếng Anh tại Trường THCS Nam Hà; Chuyên đề Trường học hạnh phúc tại 

Trường TH Ngọc Sơn;  

Chuyên đề cấp quận gồm: Dạy học tích hợp liên môn và ứng dung STEM để phát triển năng lực học sinh của TH 

Nam Hà, TH Đồng Hòa; Vận dụng linh hoạt phương pháp hình thức tổ chức day học để mở rộng vốn từ và rèn kỹ 

năng nghe, nói viết trong môn Tiếng Việt lớp 2,4 của TH Ngọc Sơn, TH Quang Trung; chuyên đề hoạt động trải 

nghiệm hướng nghiệp Cảnh quan quê hương tôi của THCS Đồng Hòa; Ngữ văn 8, Bài 7 Tin yêu và hy vọng, văn 

bản Lá đỏ của THCS Trần Hưng Đạo.  
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đánh giá đạt kết quả cao11. Tổ chức Cuộc thi Toán và KHTN bằng tiếng Anh cấp 

quận và chọn đội tuyển 12 học sinh tham gia thi cấp thành phố12. Tổ chức kiểm tra 

quy chế chuyên môn; công tác y tế, công tác bán trú; công tác dạy thêm học thêm; 

dạy liên kết tại các cơ sở giáo dục đảm bảo theo quy định. Hoàn thành tổ chức Hội 

thi Giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp tiểu học, cấp trung học cơ sở; Hội thi Giáo viên 

dạy giỏi cấp mầm non13 

- Công tác văn hóa, thể dục thể thao, thông tin tuyên truyền, chuyển đổi số: 

  Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động đón xuân Giáp Thìn 

2024 và kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam. Làm tốt công 

tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 

thao phục vụ nhân dân trong dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024, tạo không khí 

vui tươi, phấn khởi mừng năm mới14. Xây dựng và hoàn thành phóng sự: Kiến An 

- Dấu ấn năm 2023; Xây dựng video clip, bộ tài liệu tuyên truyền 10 thành 

tựu, sự kiện tiêu biểu nổi bật quận Kiến An năm 2023 chào mừng 94 năm ngày 

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và Hướng tới 30 

năm ngày thành lập quận. 

Tăng cường công tác tổ chức quản lý di tích và lễ hội gắn với di tích lịch sử 

văn hóa, danh lam thắng cảnh15. 

Tập trung tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, quốc phòng - an ninh năm 2023; Nghị quyết về các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 

2024, chủ đề năm của quận “Đẩy mạnh chỉnh trang đô thị, thu hút đầu tư -Tăng 

cường thực hiện các chính sách xã hội và chuyển đổi số”; các hoạt động mừng 

Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024. 

Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, 

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến năm 2030" trên địa bàn quận Kiến An năm 2024. 

- Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, dân số và phát triển:  

                   
11 Đạt chuẩn phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi; phổ cập giáo dục Tiểu học, THCS mức độ 3; phổ cập bậc 

Trung học và Nghề và xóa mù chữ mức độ 2. Công nhận kết quả đánh giá Trung tâm học tập cộng đồng, “cộng 

đồng học tập” 10 phường trên địa bàn quận.  
12Kết quả: 02 giải nhất (THCS Lương Khánh Thiện); 07 giải nhì (06 THCS Lương Khánh Thiện; 01 Trần Phú); 05 

giải ba (02 THCS LKT, 03 Trần Phú); 06 giải khuyến khích (03 THCS LKT, 03 Trần Phú). Tổ chức thành công 

chuyên đề thành phố môn tiếng Anh lớp 8 tại THCS Nam Hà được Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị quận 

huyện trên địa bàn thành phố đánh giá cao.  
13 Kết quả: 51 giáo viên mầm non đạt Giáo viên giỏi năm học 2023-2024; 110 giáo viên tiểu học và 34 giáo viên 

THCS (tỉ lệ 100%) đạt danh hiệu Giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi năm học 2023-2024;  
14Tổ chức chợ Hoa Xuân phục vụ tết Nguyên đán; tổ chức Chương trình nghệ thuật - Chào xuân Giáp Thìn tại nhà 

thi đấu đa năng quận và bắn pháo hoa tại Công viên Hồ Hạnh Phúc vào đêm giao thừa và Chương trình Sắc xuân 

2024, biểu diễn xiếc tại nhà thi đấu đa năng quận. Tổ chức thành công giải "Kéo co - Mừng Đảng, Mừng Xuân Giáp 

Thìn năm 2024". Tham gia giải cầu lông, bóng bàn ngày Thể thao Việt Nam thành phố Hải Phòng năm 2024. Phát 

động cuộc thi ảnh nghệ thuật, trưng bày ảnh "Đất và người Kiến An - Dấu ấn 30 năm xây dựng, phát triển". 
15Trong quý 1/2024, trên địa bàn diễn ra 11 lễ hội truyền thống đảm bảo quy định. Tổ chức đón bằng công nhận di 

tích lịch sử cấp thành phố Miếu Đông - phường Đồng Hòa. 
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Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân được tăng cường. Tăng cường 

công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh như: Covid, bệnh sốt xuất huyết, 

bệnh do vi rút Adeno… Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm ATTP tết 

Nguyên đán Giáp Thìn và lễ hội xuân năm 202416. Chỉ đạo kiểm tra, rà soát, quản 

lý chặt chẽ và hướng dẫn các cơ sở HNYDTN hoạt động theo đúng quy định của 

nhà nước17. Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 69 

năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02/1955 - 27/02/202418. Triển khai các hoạt 

động về công tác dân số và phát triển năm 2024 trên địa bàn. 

- Công tác Lao động Thương binh và xã hội: Tổ chức thăm, tặng quà,  của 

Trung ương, thành phố, quận và các nguồn vận động cho các đối tượng chính 

sách, hộ nghèo, cận nghèo,…nhân dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 với 

11.953 suất quà, tổng số tiền 15.469.330.000 đồng (trong đó: nguồn ngân sách 

trung ương, thành phố và quận là 6.334 suất = 12.836.600.000 đồng, nguồn vận 

động: 5.619 suất = 2.632.730.000 đồng), đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, đúng 

mức chi với tinh thần không để ai bị bỏ lại phía sau, mọi người, mọi nhà đều đón 

Tết vui vẻ. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt chính sách đối với người có công trên 

địa bàn19. Tăng cường công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, bảo vệ, chăm sóc trẻ 

em, thực hiện bình đẳng giới trên địa bàn quận. Tổ chức thành công tiếp xúc kỷ 

niệm 114 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3. 

4. Lĩnh vực nội chính:  

- Công tác Nội vụ, cải cách hành chính, tư pháp: Thực hiện tốt việc sắp 

xếp bộ máy tổ chức một số phòng, ban, đơn vị đảm bảo thời gian yêu cầu20. Chỉ 

đạo hướng dẫn UBND các phường tổ chức lấy ý kiến cử tri đối với việc sắp xếp 

đơn vị hành chính phường trên địa bàn quận Kiến An giai đoạn 2023-2025.  

Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính, triển khai các nhiệm vụ trọng tâm 

thực hiện công tác cải cách hành chính; chỉ đạo các phòng, ban, ngành, cơ quan, 

đơn vị rà soát, khắc phục những nhiệm vụ trong Bộ chỉ số chấm điểm CCHC còn 

hạn chế trong năm 2023. Triển khai thực hiện Quyết định thành lập các Đoàn 

kiểm tra việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính tại các cơ quan, đơn vị và 

UBND các phường sau dịp nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tiếp tục thực 

hiện chỉnh lý tài liệu tồn đọng giai đoạn 2010-2015 (đợt 2). Triển khai việc ký cam 

                   
16 Kết quả: kiểm tra 18 cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn, qua kiểm tra 

không có cơ sở bị xử lý vi phạm hành chính. Trên địa bàn quận không xảy ra ngộ độc thực phẩm tập thể.  
17 Phối hợp với Sở Y tế tiến hành thẩm định 01 cơ sở kinh doanh dược.  
18 Thành lập 05 đoàn thăm tặng quà 21 tập thể, cá nhân tiêu biểu của ngành y tế (trong đó 12 tập thể và 10 cá nhân). 
19 Quý 1/2024, chi trợ cấp hàng tháng cho người có công và thân nhân: 1377 người = 9.469.065.000đ; đối tượng bảo 

trợ xã hội: 1931 người = 4.076.640.000 đồng; người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ theo Nghị quyết 04 

đảm bảo đúng mức chi và đúng thời gian theo quy định 
20 Kiện toàn chức danh lãnh đạo một số phòng chuyên môn, cụ thể: Trưởng phòng QLĐT, Phó trưởng phòng Kinh tế, Phó 

Chánh văn phòng HĐND và UBND quận, Trưởng Ban tiếp công dân, Hiệu trưởng trường TH Trần Quốc Toản, phó Hiệu 

trưởng trường THCS Trần Phú. Điều động 02 công chức (Phòng Tài chính - Kế hoạch và Phòng Kinh tế). 
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kết không gây phiền hà, sách nhiễu, tiêu cực trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ 

được giao; đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2024. 

Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác tư pháp, đăng ký khai sinh, kết hôn; 

làm thủ tục, công tác thị thực hành chính, công tác chứng thực và công tác hòa giải 

cơ sở trên địa bàn quận21. Ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật; 

Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xây dựng phường 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Ban hành Quyết định công nhận phường đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 (8/10 phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật).  

- Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo: Duy trì 

thực hiện tốt công tác tiếp dân, tập trung chỉ đạo quyết liệt giải quyết những phản 

ánh, kiến nghị; đặc biệt là đơn thư khiếu nại, tố cáo trên địa bàn, không để phát 

sinh điểm nóng, tập trung đông người22. Tiến hành 01 cuộc thanh tra theo kế 

hoạch (thanh tra trách nhiệm thực hiện công vụ của cán bộ, công chức UBND 

phường Trần Thành Ngọ và phòng Giáo dục và đào tạo). 

Ban hành Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 19/01/2024 về công tác phòng, 

chống tham nhũng năm 2024 và báo cáo, giao nộp bản kê khai tài sản, thu nhập 

về Thanh tra thành phố theo qui định. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện kết 

luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra theo đúng quy định tại Nghị định số 

33/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính Phủ. 

- Công tác an ninh, trật tự an toàn xã hội:  

Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội ổn định. 

Bảo vệ an toàn các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024. Chủ 

động nắm bắt, triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, mở cao điểm tấn công 

trấn áp các loại tội phạm; tăng cường kiểm tra, kiểm soát nghiêm các trường hợp 

sản xuất, vận chuyển, tàng trữ, buôn bán các loại pháo nổ, đèn trời và kiểm tra 

cao điểm vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; triển khai thực hiện 

Nghị định 137 về quản lý, sử dụng pháo trong dịp tết Nguyên đán.,…; tăng cường 

công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn23. Tổ chức Hội nghị tổng kết 

công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 và phát 

động thi đua năm 2024. Xây dựng mô hình phong trào "Kiến An an". Tiếp tục thực 

hiện có hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới theo Chỉ thị 

                   
21 Cải chính hộ tịch 18, khai sinh 01, kết hôn 02, chứng thực bản sao từ bản chính 14. 
22 Qúy 1: tiếp 47 lượt (40 người=18 vụ việc), Trong đó Chủ tịch UBND quận tiếp 01 buổi = 03 lượt, Phó Chủ tịch 

UBND quận tiếp 02 lượt. Tiếp nhận 31 đơn trong đó 3 tố cáo (02 đơn thuộc thẩm quyền không đủ điều kiện xử lý, 01 

không thuộc thẩm quyền), 27 kiến nghị (14 đơn thuộc thẩm quyền). Kết quả giải quyết đơn: tổng số 69 đơn kiến nghị 

(55 đơn năm 2023 chuyển sang). đã giải quyết 22 đơn, đang giải quyết 47 đơn.  
23 Trên địa bàn quận từ ngày 15/12/2023 đến ngày 14/3/2024 xảy ra 14 vụ TNGT, làm chết 05 người, 13 người bị 

thương (so với cùng kỳ tăng 07 vụ, tăng 01 người chết, 10 người bị thương); 01 vụ cháy thực bì rừng trên núi Cột Cờ 

(không thiệt hại về người, cháy khoản 470m2 thảm thực bì rừng, nguyên nhân do đốt rác gây cháy lan); Phát hiện, xử lý 

05 vụ việc vi phạm pháp luật môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm;  xảy ra 09 vụ phạm pháp hình sự (giảm 03 vụ so 

với cùng kỳ); 05 vụ việc vi phạm pháp luật trên lĩnh vực kinh tế (giảm 01 vụ so với cùng kỳ); 29 vụ việc tội phạm về ma 

túy (tăng 19 vụ so với cùng kỳ) 
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số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Công điện số 

825/QĐ-TTg ngày 15/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ24. Xây dựng và triển khai 

Kế hoạch tổ chức hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ "Tổ liên gia an 

toàn phòng cháy, chữa cháy" quận Kiến An năm 2024. 

- Công tác quân sự địa phương: Duy trì nghiêm các chế độ trực SSCĐ theo 

quy định, nắm chắc tình hình địa bàn, giữ vững thông tin liên lạc, bảo đảm SSCĐ 

trong mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ. Hoàn thành 100% chỉ tiêu 

tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ CAND năm 

2024; Tổ chức "Lễ giao nhận quân năm 2024", "Lễ ra quân huấn luyện"  đúng 

nghi lễ, làm tốt công tác chuẩn bị huấn luyện năm 2024. 

5. Kết quả thực hiện chủ đề của quận "Đẩy mạnh chỉnh trang đô thị, 

thu hút đầu tư - Tăng cường thực hiện các chính sách xã hội và chuyển đổi số" 

Năm 2024, quận xác định là năm “Đẩy mạnh chỉnh trang đô thị, thu hút 

đầu tư - Tăng cường thực hiện các chính sách xã hội và chuyển đổi số”, ngoài 

việc tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ hưởng ứng chủ đề năm 

của Thành phố, quận luôn chú trọng quan tâm chỉ đạo tăng cường trách nhiệm 

của người đứng đầu trong chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện kỷ cương công vụ, 

thực hiện nhiệm vụ được giao. 

- Nhiệm vụ “Đẩy mạnh chỉnh trang đô thị, thu hút đầu tư”: Ban hành 

Quyết định đầu tư công năm 2024 giao các cơ quan chuyên môn tổ chức triển 

khai thực hiện các dự án, công trình chỉnh trang đô thị, tăng cường cơ sở vật chất 

các trường học trên địa bàn quận, bảo đảm tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; chỉ 

đạo quyết liệt công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án đấu giá quyền sử 

dụng đất và các dự án đầu tư công trên địa bàn quận. Thực hiện chương trình đầu 

tư xây dựng công viên cây xanh trên địa bàn quận giai đoạn 2021-2025; đặc biệt 

tập trung cao đối với 04 vườn hoa cây xanh các phường: Phù Liễn, Nam Sơn, 

Lãm Hà, Trần Thành Ngọ. Triển khai thực hiện Dự án xây dựng Đài tưởng Liệt 

sĩ quận Kiến An trên núi Thiên Văn; thực hiện phương án mở rộng, nâng cấp hạ 

tầng giao thông tại núi giao thông ngã 5 Kiến An sau khi di chuyển Đài tưởng 

niệm Liệt sĩ hiện trạng. 

- Nhiệm vụ "Tăng cường thực hiện các chính sách xã hội": Thực hiện rà 

soát và thẩm định danh sách các đối tượng chính sách để thực hiện việc chi trả 

các nguồn quà từ Trung ương, thành phố, quận và các nguồn vận động để phục 

vụ công tác thăm và tặng quà dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 đảm bảo đúng 

đối tượng, đúng mức chi (các mức quà tặng cho đối tượng đều tăng so với năm 

2023- tổng giá trị quà tặng tăng 2.242 suất, tăng 629.630.000 đồng). Nhân dịp 

                   
24 tính đến ngày 20/3/2024: Số tổ liên gia đã xây dựng: 122 tổ; Số điểm chữa cháy công cộng: 119 tổ. Đã tổ chức 

tuyên truyền cho 27.731/27.731hộ dân, đạt tỷ lệ 100%.Đã vận động trang bị bình chữa cháy cho 26.595/27.731 hộ 

dân đạt tỷ  lệ : 95,9%.Đã vận động mở lối thoát nạn thứ 2 cho 27.690/27.731hộ dân đạt tỷ lệ: 99,89%.Đã tổ chức 

thực tập 122/122 tổ liên gia an toàn  PCCC đạt tỷ lệ 100% 
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Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2, Quận đã trích từ “Quỹ vì người nghèo” 

40.000.000 đồng thăm 02 bác sĩ có hoàn cảnh khó khăn mắc bệnh hiểm nghèo 

(01 bác sĩ Bệnh viên trẻ em Hải Phòng, 01 bác sĩ Bệnh viện Phổi Hải Phòng). 

- Nhiệm vụ “Thực hiện chuyển đổi số”: Ủy ban nhân dân quận đã ban hành 

Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 29/02/2024 về Chuyển đổi số trên địa bàn quận 

Kiến An năm 2024; Kế hoạch truyền thông về chuyển đổi số trên địa bàn quận 

Kiến An năm 2024.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Ngay từ tháng đầu năm 2024, UBND quận đã tập trung cao cho công tác chỉ 

đạo, điều hành, ban hành Chương trình Công tác năm, Chương trình hành động 

thực hiện Nghị quyết của Quận ủy, Hội đồng nhân dân quận về chủ đề năm  

“"Đẩy mạnh chỉnh trang đô thị, thu hút đầu tư - Tăng cường thực hiện các chính 

sách xã hội và chuyển đổi số"; Chỉ thị về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, 

điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 

quận Kiến An năm 2024, trong đó đã giao nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, 

đơn vị tổ chức triển khai thực hiện phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức 

các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024. Chỉ đạo tổ chức thành công các hoạt động 

mừng Đảng, mừng Xuân, đón tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Công tác tuyên 

truyền, trang trí khánh tiết có nhiều đổi mới, tạo điểm nhấn. Công tác quản lý đất 

đai, đô thị, môi trường, các dự án được quan tâm chỉ đạo quyết liệt. Công tác cải 

cách hành chính tiếp tục được tập trung chỉ đạo. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn 

thư được đặc biệt quan tâm và chỉ đạo sát sao, có chuyển biến tích cực. Các chỉ 

tiêu kinh tế tiếp tục tăng trưởng so với cùng kỳ, đặc biệt thu ngân sách đạt kết quả 

rất cao (đạt 95,3% kế hoạch, đạt 844% so cùng kỳ, tạo chuyển biến tích cực cho 

kế hoạch thu năm 2024. Các chính sách an sinh xã hội được triển khai kịp thời, 

hiệu quả, nhân dân tin tưởng, phấn khởi. Công tác thăm hỏi, tặng quà trong dịp 

Tết được quan tâm chu đáo, đảm bảo đúng đối tượng, nhanh chóng, không sai sót 

(các mức quà tặng cho đối tượng đều tăng so với năm 2023  - tổng giá trị quà 

tăng 2.242 suất, tăng 629.630.000 đồng). Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm 

được tăng cường kiểm tra. Tình hình chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, 

quốc phòng được giữ vững. Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao nhận công dân nhập 

ngũ và công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2024. 

* Bên cạnh những kết quả đã đạt được, còn tồn tại, hạn chế: 

- Công tác quản lý đô thị, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường còn hạn chế: 

ở một số tuyến đường, khu trung tâm, khu vực đông người và các chợ,  

tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè còn tái diễn. 

- Công tác giải quyết đơn thư, phản ánh, kiến nghị của công dân được tập 

trung chỉ đạo quyết liệt, song vẫn còn một số đơn thư kiến nghị phức tạp, kéo dài 

chưa được giải quyết triệt để. 
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- Còn nhiệm vụ một số phòng, ban, đơn vị tham mưu chưa kịp thời dẫn đến 

chậm thực hiện nhiệm vụ UBND thành phố giao. 

- Công tác phòng cháy chữa cháy còn tiềm ẩn nguy cơ cháy nổ xảy ra trên 

địa bàn quận. Tình hình tai nạn giao thông diễn biến phức tạp.  

* Nguyên nhân của những hạn chế: 

- Việc tham mưu của một số đơn vị có liên quan chưa kịp thời; một số địa 

phương chưa ra quân xử lý vi phạm quyết liệt; ý thức chấp hành quy định về an 

toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường của một bộ phận nhân dân, 

tổ chức chưa cao. 

- Công tác phối hợp của một số phòng, ban, đơn vị, địa phương ở một số 

lĩnh vực chưa tốt; còn tình trạng đùn đẩy, né tránh trong giải quyết công việc. 

- Việc chỉ đạo, kiểm tra, giám sát đôn đốc trong thực hiện nhiệm vụ của 

một số phòng, ban, đơn vị chưa quyết liệt, kịp thời. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 9 THÁNG TIẾP THEO NĂM 2024 

Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt các phòng, ban, ngành, địa phương đề cao tinh 

thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo, tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ, 

giải pháp được đề ra trong các Chương trình công tác, Chương trình hành động 

và Chỉ thị của UBND quận về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 

năm 2024, trong đó tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Lĩnh vực kinh tế: 

- Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế; cải thiện môi trường đầu tư, kinh 

doanh. Khuyến khích tạo điều kiện cho các thành phần kinh tế đầu tư phát triển; 

tập trung phát triển mạnh mẽ lĩnh vực thương mại, dịch vụ. Tổ chức Hội nghị đối 

thoại doanh nghiệp các quý theo quy định. 

- Tăng cường kỷ cương thu, chi ngân sách. Rà soát các nguồn thu, sắc thuế, 

phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách năm 2024, đảm bảo thu đúng, thu đủ, 

không bỏ sót, lọt nguồn thu. Tăng cường quản lý chi ngân sách nhà nước, đảm 

bảo tiết kiệm, chặt chẽ và hiệu quả trong phạm vi dự toán được giao. Đẩy mạnh 

triển khai, đảm bảo hoàn thành kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công năm 2024. 

- Chuẩn bị nội dung trình các kỳ họp HĐND quận, trong đó có kỳ họp thứ 

15 (chuyên đề) HĐND quận khóa V, nhiệm kỳ 2021-2026 vào đầu tháng 4/2024. 

 2. Quản lý đô thị và tài nguyên môi trường: 

- Tăng cường quản lý trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông, trật tự 

đường hè, vệ sinh môi trường đô thị. Thực hiện tốt công tác phê duyệt, điều chỉnh 

nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng theo quy định. Thực hiện điều chỉnh quy 

hoạch phân khu quận đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050 và quản lý quy hoạch.  
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- Quản lý và sử dụng có hiệu quả tài nguyên và bảo vệ môi trường. Đẩy 

nhanh tiến độ công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, không để phát sinh 

khiếu nại, đơn thư. Nâng cao năng lực, trách nhiệm của các cấp chính quyền, các cơ 

quan liên quan, đảm bảo việc quản lý, sử dụng đất đai có hiệu quả, đúng mục đích, 

đúng kế hoạch, quy hoạch được duyệt; xử lý nghiêm, khắc phục các sai phạm về đất 

đai được chỉ ra sau thanh tra, kiểm tra; giải quyết có hiệu quả, dứt điểm các tồn tại 

về giao đất không đúng thẩm quyền trên địa bàn quận. Việc đăng ký đất đai, cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cơ sở tôn giáo trên địa bàn quận theo 

Nghị quyết của Quận ủy. 

-  Thực hiện có hiệu quả chủ đề năm 2024 về “ Đẩy mạnh Chỉnh trang đô thị 

thu hút đầu tư”, Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án, công 

trình trọng điểm trên địa bàn. Hoàn thành Dự án xây dựng Đài tưởng niệm Liệt sĩ 

Kiến An trên núi  Thiên Văn; mở rộng, nâng cấp hạ tầng giao thông nút giao 

thông ngã 5 Kiến An sau khi di chuyển Đài tưởng niệm Liệt sĩ hiện trạng. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân thành phố: Nghị quyết số 33/NQ-CP ngày 11/3/2023 của Chính phủ; 

Nghị quyết số 32/2018/NQ-HĐND ngày 10/12/2018 của HĐND thành phố; Nghị 

quyết số 52/2019/NQ- HĐND ngày 9/12/2019 của HĐND thành phố. 

- Tăng cường công tác bảo vệ tài nguyên và môi trường, chủ động ứng phó 

với biến đổi khí hậu, nước biển dâng, đảm bảo sự phát triển xanh, bền vững. 

3. Phát triển văn hóa - xã hội, chuyển đổi số: 

- Phát triển các lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể dục thể thao. Thực hiện tốt 

công tác tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn trong năm 

2024, đặc biệt xây dựng kế hoạch và tổ chức thành công các hoạt động chào mừng 

kỷ niệm 30 năm thành lập quận (29/8/1994-29/8/2024). Tiếp tục quan tâm đầu tư 

các thiết chế văn hóa - thể thao trên địa bàn quận. Thực hiện tốt công tác quản lý đối 

với hoạt động văn hóa và các cơ sở kinh doanh có điều kiện trên địa bàn. Nâng cao 

chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới.  

-  Thực hiện có hiệu quả chủ đề năm 2024 về “ Tăng cường thực hiện các 

chính sách xã hội " trên địa bàn quận. Đẩy mạnh thực hiện các chính sách an sinh 

xã hội đối với người có công, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn 

quận; quản lý và sử dụng hiệu quả Qũy “Vì người nghèo”; Thực hiện có hiệu quả 

các chương trình tạo việc làm cho người nghèo, thoát nghèo nhanh và bền vững, 

chăm sóc, bảo vệ trẻ em… Tiếp tục xây dựng mô hình phường lành mạnh không 

có tệ nạn xã hội. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt 

sỹ 27/7/2024.  

- Chỉ đạo các trường thực hiện nghiêm túc chương trình học kì II, hoàn 

thành năm học 2023-2024. Tổ chức xét tốt nghiệp lớp 9 THCS đúng thời gian quy 

định; triển khai kế hoạch ôn tập cho học sinh lớp 9 tham gia kì thi tuyển sinh vào lớp 
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10 THPT năm học 2024 - 2025. Hướng dẫn các thí sinh tự do tham gia thi cao 

đẳng đại học năm 2024. Phối hợp tổ chức kỳ thi vào 10 THPT năm học 2024-

2025 và thi tốt nghiệp THPT năm 2024. Chuẩn bị các điều kiện cho công tác 

tuyển sinh mầm non và các lớp đầu cấp năm học 2024 - 2025 và khai giảng năm 

học mới 2024-2024.  

- Thực hiện có hiệu quả chủ đề năm 2024 về “ chuyển đổi số". Triển khai 

toàn diện, đồng bộ các nội dung cải cách hành chính, đẩy mạnh thực hiện chuyển 

đổi số theo sự chỉ đạo của thành phố và Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 

26/10/2021 của Ban Thường vụ thành ủy về chuyển đổi số thành phố Hải Phòng 

đến năm 2025 và Chỉ thị số 08-CT/QU ngày 8/3/2022 của Ban Thường vụ Quận 

ủy về chuyển đổi số quận Kiến An đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

4. Cải cách hành chính và phòng chống tham nhũng: 

 - Hoàn thành sắp xếp đơn vị hành chính cấp phường giai đoạn 2023-2025 

theo sự chỉ đạo của thành phố. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính của đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Đẩy mạnh thực hiện cung cấp dịch vụ công trực 

tuyến, nâng cao chỉ số xếp hạng của quận, mức hài lòng của nhân dân đối với nền 

hành chính công của quận.  

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

ngay từ cơ sở. Thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra và đôn đốc thực hiện kiến 

nghị xử lý sau thanh tra. 

- Hoàn thành chỉnh lý tài liệu tồn đọng giai đoạn 2010-2015 (đợt 2). 

5. An ninh, quốc phòng: 

- Củng cố quốc phòng - an ninh; giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn 

xã hội. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, huấn luyện chiến đấu; chỉ 

đạo các phường tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ đảm bảo chất lượng, an 

toàn. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương.  

- Đẩy mạnh thực hiện Đề án 06/CP, tăng cường thực hiện công tác phòng 

cháy, chữa cháy trong tình hình mới theo Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 

của Thủ tướng Chính phủ và Công điện số 825/QĐ-TTg ngày 15/9/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ. Tiếp tục xây dựng thí điểm Công an phường điển hình, kiểu mẫu 

về an ninh, trật tự và văn minh đô thị đối với đơn vị đủ điều kiện. Tăng cường các 

giải pháp đảm bảo an toàn giao thông. 

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn quận Kiến An năm 2023; triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024, 

trong đó tổ chức thành công diễn tập phương án phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn năm 2024. 

6. Chỉ đạo rà soát các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020-2025. 
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7. Tăng cường sự phối kết hợp chặt chẽ giữa Uỷ ban nhân dân với Uỷ 

ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể nhân dân: 

Tổ chức hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động theo hướng 

thiết thực, hiệu quả, gắn với triển khai xây dựng và nhân rộng các điển hình 

“Dân vận khéo”, đặc biệt trong chỉnh trang đô thị, thực hiện chuyển đổi số, góp 

phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu, phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

Trên đây là báo cáo kết quả ước thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh quý I/2024; phương hướng nhiệm vụ 9 tháng tiếp theo năm 2024 

của quận Kiến An./. 

Nơi nhận:  

- Văn phòng UBND TP; 

- Sở KH&ĐT; 

- TT Quận uỷ - HĐND quận; 

- Chủ tịch, các PCT UBND quận; 

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc quận; 

- UBND các phường; 

- Lưu: VT./. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trường Sơn 
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